
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: MULAS IMBENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 3 DEL 08/01/2025  
 
OGGETTO: IMPEGNI E LIQUIDAZIONE - RINNOVO QUOTE ASSOCIATIVE ANNO 
2025:   1) A.N.U.S.C.A. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI STATO CIVILE E   
ANAGRAFE)    2)  A.N.U.T.E.L.  (ASSOCIAZIONE  NAZIONALE UFFICI TRIBUTI ENTI 
LOCALI) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno otto nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

in disposto: 
 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2025 alla dott.ssa 
Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16.12.2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2025/2027. 

 

Richiamati i seguenti atti:  
 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 

52 del 24.10.2023; 
 Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 

30.11.2023; 
 Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con 

deliberazione G.C. 47 del 22.09.2023; 
 

Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: MULAS IMBENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C.C. n. 1 del 21.03.2013. 
 

Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. 
267/2000. 
 
Richiamata: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 6 settembre 2001, con la quale questo 
Ente ha aderito all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 in data 21 gennaio 2004, con la quale l’Ente ha 
aderito alla associazione A.N.U.T.E.L.;  

Vista: 
 la quota di associativa per l’anno 2025 proposta dall’A.N.U.S.C.A - Associazione Nazionale 

Ufficiali Stato Civile e Anagrafe: - Quota Ordinaria (ex "Quota E") - €  350,00 esente I.V.A.  
in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 
917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 
4.; 
 

 la quota associativa per l’anno 2024 proposta dall’A.N.U.T.E.L. - Associazione Nazionale 
Uffici Tributi Enti Locali: - quota comuni fino ai 1000 abitanti € 300,00 

 
Ritenuto opportuno per quanto premesso, rinnovare per l’anno 2025 l’adesione A.N.U.S.C.A e 
A.N.U.T.E.L.; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota di adesione per l’anno 2025 in quanto i 
servizi risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici e Servizi tributi di questo Ente; 
 
Richiamato il punto 3.10 delle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari (rubricato 
“contratti di associazione”) il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova 
applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le 
suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa delle somme occorrenti, nel 
rispetto della normativa vigente, a titolo di adesione alle associazioni suddette; 
 
Espresso il parere favorevole in merito alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e in merito alla compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (art. 9 – c 1 – lett. a) , punto 2 del D.L. n. 78/2009 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui integralmente richiamate 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: MULAS IMBENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di rinnovare per l’anno 2025 l’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed 
Anagrafe, versando €. 350 ,00 Quota Ordinaria (ex "Quota E"), ed alla Associazione Nazionale 
Uffici Tributi Enti Locali, versando € 300,00 quata “A”; 
 
Di assumere gli impegni di spesa per il rinnovo delle quote associative alle associazioni 
A.N.U.S.C.A.  e   A.N.U.T.E.L. per l’anno 2025, e più specificatamente: 

 A.N.U.S.C.A - QUOTA ORDINARIA (ex "Quota E") - € 350,00  
 A.N.U.T.E.L - quota comuni fino a 1000 abitanti - € 300,00  

 
Di imputare la complessiva spesa di € 650,00 al Cap.1004/1 "Quote associative" del Bilancio di 
previsione 2025/2027; 
 
Di dare atto che la spesa non è suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Di disporre il pagamento mediante bonifico bancario: 
- A.N.U.S.C.A: bonifico bancario presso la Banca INTESA SAN PAOLO, filiale di Castel San 
Pietro Terme -  IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821 
- A.N.U.T.E.L: CC Montepaone: IBAN - IT93M0812642930000000012494 
 
Di incaricare il servizio finanziario alla emissione dei relativi mandati di pagamento; 
 
Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione dei dati nel   sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


